

平成26年3月期 第1四半期
決算補足資料

【 目 次 】

1. 要約貸借対照表	P. 1
2. 運用状況	P. 2
3. 損益の状況	P. 3
4. 経営指標	P. 4
5. 資金運用・調達の前平均残高、利息、利回り	P. 4
6. 利鞘	P. 4
7. 金融商品の時価等に関する事項	P. 5
8. 業種別貸出状況	P. 6
9. 預金の種類別残高	P. 7
10. 金融再生法に基づく開示債権	P. 7
11. 各種業務の取扱状況	P. 8
(1) 投資信託	P. 8
(2) クレジットカード	P. 8
(3) 住宅ローン	P. 8
(4) 変額年金保険	P. 8
(参考)証券化商品等の保有状況	P. 9

注：1 単位未満を切り捨てて表示しています。

これにより、合計が合わない場合があります。

2 単体自己資本比率（国内基準）の平成 25 年 6 月末実績につきましては、算出次第公表いたします。

1. 要約貸借対照表

(単位：百万円)

	平成 25 年 6 月末	平成 24 年 6 月末	平成 25 年 3 月末
現金預け金	11,766,787	10,281,192	9,195,940
コールローン	1,653,314	1,021,833	1,837,733
債券貸借取引支払保証金	7,696,672	3,842,405	8,141,533
買入金銭債権	54,138	83,983	58,835
商品有価証券	380	212	247
金銭の信託	2,810,801	3,155,900	3,038,863
有価証券	173,564,277	172,628,678	171,596,578
貸出金	3,489,159	4,119,868	3,967,999
外国為替	2,126	2,299	3,051
その他資産	1,733,991	1,882,186	1,636,605
有形固定資産	151,491	159,278	154,882
無形固定資産	62,040	66,931	64,592
支払承諾見返	145,000	160,000	145,000
貸倒引当金	△1,194	△1,182	△1,182
資産の部合計	203,128,987	197,403,587	199,840,681
貯金	177,305,720	176,728,127	176,096,136
債券貸借取引受入担保金	11,658,579	7,323,873	9,443,239
外国為替	201	132	272
その他負債	2,536,048	2,950,760	2,145,910
賞与引当金	1,400	1,280	5,609
退職給付引当金	136,471	135,911	136,247
役員退職慰労引当金	—	186	198
繰延税金負債	681,991	341,237	870,509
支払承諾	145,000	160,000	145,000
負債の部合計	192,465,413	187,641,509	188,843,123
資本金	3,500,000	3,500,000	3,500,000
資本剰余金	4,296,285	4,296,285	4,296,285
利益剰余金	1,462,589	1,156,089	1,440,830
その他有価証券評価差額金	1,815,141	838,313	2,137,265
繰延ヘッジ損益	△410,442	△28,609	△376,823
純資産の部合計	10,663,574	9,762,078	10,997,558
負債及び純資産の部合計	203,128,987	197,403,587	199,840,681

2. 運用状況

(単位：百万円、%)

	平成 25 年 6 月末		平成 24 年 6 月末		平成 25 年 3 月末	
	資産残高	構成比	資産残高	構成比	資産残高	構成比
預け金等	11,564,935	5.75	10,053,304	5.16	9,078,233	4.59
コールローン	1,653,314	0.82	1,021,833	0.52	1,837,733	0.92
債券貸借取引支払保証金	7,696,672	3.83	3,842,405	1.97	8,141,533	4.11
金銭の信託	2,810,801	1.39	3,155,900	1.61	3,038,863	1.53
有価証券	173,564,277	86.44	172,628,678	88.60	171,596,578	86.81
国債	137,943,047	68.70	142,389,598	73.08	138,198,732	69.91
地方債	5,683,679	2.83	5,780,753	2.96	5,806,099	2.93
短期社債	632,917	0.31	232,970	0.11	548,975	0.27
社債	11,241,148	5.59	12,312,686	6.31	11,304,010	5.71
株式	935	0.00	900	0.00	935	0.00
その他の証券	18,062,549	8.99	11,911,770	6.11	15,737,826	7.96
貸出金	3,489,159	1.73	4,119,868	2.11	3,967,999	2.00
その他	3,441	0.00	3,461	0.00	4,222	0.00
合計	200,782,602	100.00	194,825,452	100.00	197,665,164	100.00

注：「預け金等」には譲渡性預け金、買入金銭債権、日銀預け金等を含んでいます。

3. 損益の状況

(単位：百万円)

	平成 26 年 3 月期 第 1 四半期 (累計)	平成 25 年 3 月期 第 1 四半期 (累計)	増減
業務粗利益	397,595	417,813	△20,217
資金利益	372,430	402,506	△30,075
役務取引等利益	23,900	21,935	1,964
その他業務利益	1,264	△6,628	7,893
経費	△283,324	△282,345	△979
人件費	△30,128	△28,869	△1,258
物件費	△238,211	△235,595	△2,616
税金	△14,984	△17,880	2,895
実質業務純益	114,270	135,467	△21,197
一般貸倒引当金繰入額	—	—	—
業務純益	114,270	135,467	△21,197
臨時損益	66,342	1,937	64,404
うち金銭の信託運用損益	69,425	6,636	62,788
経常利益	180,612	137,404	43,207
特別損益	△111	△119	7
うち固定資産処分損益	△98	△118	19
うち減損損失	△13	△1	△12
税引前四半期純利益	180,501	137,285	43,215
法人税、住民税及び事業税	△57,838	△55,416	△2,421
法人税等調整額	△7,416	7,338	△14,754
四半期純利益	115,246	89,207	26,039
与信関係費用	7	8	△1
一般貸倒引当金繰入額	7	8	△1
貸出金償却	—	—	—
個別貸倒引当金繰入額	—	—	—
償却債権取立益	—	—	—

注：1 「経費」は、営業経費から臨時処理分を除いて算出しています。

2 「与信関係費用」は、金融再生法開示債権に係る費用を計上しています。

3 金額が損失または費用等には△を付しています。

4. 経営指標

(単位：％)

	平成 26 年 3 月期 第 1 四半期 (累計)	平成 25 年 3 月期 第 1 四半期 (累計)	増減
総資産当期純利益率 (ROA)	0.22	0.18	0.04
資本当期純利益率 (ROE)	4.26	3.65	0.61
経費率 (OHR)	71.25	67.57	3.68
貯金経費率	0.64	0.64	0.00

注：1 総資産当期純利益率 (ROA) = 四半期純利益 / [(期首総資産 + 期末総資産) / 2] × 100

2 資本当期純利益率 (ROE) = 四半期純利益 / [(期首純資産 + 期末純資産) / 2] × 100

3 経費率 (OHR) = 経費 / 業務粗利益 × 100

4 貯金経費率 = 経費 / 貯金平均残高 × 100

5 ROA、ROE 及び貯金経費率は年率換算しています。

5. 資金運用・調達の平均残高、利息、利回り

(単位：百万円、％)

	平成 26 年 3 月期第 1 四半期 (累計)			平成 25 年 3 月期第 1 四半期 (累計)		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	194,945,705	459,823	0.94	181,694,425	480,963	1.06
うち貸出金	3,723,522	9,941	1.07	3,943,108	11,120	1.13
うち有価証券	174,408,159	445,590	1.02	172,764,065	467,384	1.08
うち預け金等	9,874,120	2,400	0.09	4,779,160	1,310	0.10
資金調達勘定	184,352,439	87,393	0.19	173,179,758	78,457	0.18
うち貯金	176,578,561	66,228	0.15	176,051,413	69,376	0.15

注：1 「資金運用勘定」は上掲の他、債券貸借取引支払保証金等を含み、金銭の信託は含んでいません。

2 「預け金等」は譲渡性預け金、コールローン、買入金銭債権、日銀預け金等を含んでいます。

3 「資金調達勘定」は上掲の他、コールマネー、債券貸借取引受入担保金等を含み、金銭の信託運用見合額を控除しています。

4 「利息」は金利スワップ受払利息を含んでいます。また、「利回り」は年率換算しています。

6. 利鞘

(単位：％)

	平成 26 年 3 月期 第 1 四半期 (累計)	平成 25 年 3 月期 第 1 四半期 (累計)	増減
資金運用利回り (A)	0.94	1.06	△0.11
資金調達利回り (B)	0.19	0.18	0.00
資金粗利鞘 (A) - (B)	0.75	0.88	△0.12

注：利回り、利鞘は年率換算しています。

7. 金融商品の時価等に関する事項

平成 25 年 6 月 30 日における四半期貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額は、次のとおりです。

(単位：百万円)

	四半期貸借対照表計上額	時 価	差 額
(1) 現金預け金(*2)	11,766,787	11,766,787	—
(2) コールローン	1,653,314	1,653,314	—
(3) 債券貸借取引支払保証金	7,696,672	7,696,672	—
(4) 買入金銭債権(*2)	54,138	54,138	—
(5) 商品有価証券 売買目的有価証券	380	380	—
(6) 金銭の信託(*2)	2,810,801	2,810,801	—
(7) 有価証券 満期保有目的の債券	98,909,483	101,331,222	2,421,739
其他有価証券(*2)	74,653,858	74,653,858	—
(8) 貸出金 貸倒引当金(*3)	3,489,159 △175		
	3,488,984	3,583,468	94,484
資産計	201,034,421	203,550,645	2,516,223
(1) 貯金	177,305,720	178,047,118	741,397
(2) 債券貸借取引受入担保金	11,658,579	11,658,579	—
負債計	188,964,300	189,705,698	741,397
デリバティブ取引(*4) ヘッジ会計が適用されて いないもの	99	99	—
ヘッジ会計が適用されて いるもの	(710,645)	(710,645)	—
デリバティブ取引計	(710,546)	(710,546)	—

(*1) 四半期貸借対照表計上額の重要性が乏しい科目については、記載を省略しています。

(*2) その他有価証券（「現金預け金」中の譲渡性預け金、「買入金銭債権」中の信託受益権を含む）の四半期貸借対照表計上額と取得原価の差額は 2,530,893 百万円、その他の金銭の信託の同差額は 500,702 百万円です。

(*3) 貸出金に対応する一般貸倒引当金を控除しています。

(*4) その他資産・負債に計上しているデリバティブ取引を一括して表示しています。

デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示し、合計で正味の債務となる項目については、（ ）で表示しています。

なお、為替予約等の振当処理によるものは、ヘッジ対象とされている有価証券と一体として処理されているため、その時価は当該有価証券の時価に含めて記載しています。

(*5) 当第 1 四半期累計期間における減損処理額は 2 百万円です。

8. 業種別貸出状況

(単位：百万円、%)

	平成 25 年 6 月末		平成 24 年 6 月末		平成 25 年 3 月末	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
農業、林業、漁業、鉱業	—	—	—	—	—	—
製造業	97,278	2.78	150,316	3.64	132,491	3.33
電気・ガス等、情報通信業、運輸業	178,847	5.12	182,059	4.41	184,034	4.63
卸売業、小売業	14,260	0.40	31,771	0.77	21,563	0.54
金融・保険業	2,346,646	67.25	2,882,055	69.95	2,739,270	69.03
建設業、不動産業	17,251	0.49	22,252	0.54	22,251	0.56
各種サービス業、物品質貸業	23,506	0.67	39,458	0.95	27,256	0.68
国、地方公共団体	603,575	17.29	612,268	14.86	613,793	15.46
その他	207,793	5.95	199,687	4.84	227,337	5.72
合計	3,489,159	100.00	4,119,868	100.00	3,967,999	100.00

注：「金融・保険業」のうち（独）郵便貯金・簡易生命保険管理機構向け貸出金は、平成 25 年 6 月末 2,049,004 百万円（平成 24 年 6 月末は 2,351,256 百万円、平成 25 年 3 月末は 2,199,304 百万円）です。

9. 預金の種類別残高

(単位：百万円、%)

	平成 25 年 6 月末		平成 24 年 6 月末		平成 25 年 3 月末	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
流動性預金	61,202,634	34.51	61,452,232	34.77	59,971,472	34.05
うち振替貯金	10,690,325	6.02	9,892,936	5.59	10,209,954	5.79
うち通常貯金等	50,111,140	28.26	51,150,133	28.94	49,358,959	28.02
うち貯蓄貯金	401,168	0.22	409,163	0.23	402,558	0.22
定期性預金	115,837,923	65.33	115,015,285	65.08	115,878,602	65.80
うち定期貯金	17,880,641	10.08	18,265,156	10.33	18,817,949	10.68
うち定額貯金等	97,954,607	55.24	96,746,354	54.74	97,057,788	55.11
その他の預金	265,162	0.14	260,609	0.14	246,060	0.13
計	177,305,720	100.00	176,728,127	100.00	176,096,136	100.00
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—
合計	177,305,720	100.00	176,728,127	100.00	176,096,136	100.00

未払利子を含む残高合計	178,287,883		177,558,748		177,038,298	
-------------	-------------	--	-------------	--	-------------	--

注：1 「流動性預金」＝振替貯金＋通常貯金等＋貯蓄貯金

「通常貯金等」＝通常貯金＋特別貯金（通常郵便貯金相当）

2 「定期性預金」＝定期貯金＋定額貯金等＋特別貯金（住宅積立郵便貯金相当＋教育積立郵便貯金相当）

「定額貯金等」＝定額貯金＋特別貯金（定額郵便貯金相当）

3 貯金は銀行法施行規則の負債科目「預金」に相当します。「振替貯金」は「当座預金」、「通常貯金」は「普通預金」、「貯蓄貯金」は「貯蓄預金」、「定期貯金」は「定期預金」に相当します。「定額貯金」は「その他の預金」に相当するものですが、「定期性預金」に含めています。

4 特別貯金は（独）郵便貯金・簡易生命保険管理機構からの預り金で、同機構が日本郵政公社から承継した郵便貯金に相当します。

5 特別貯金（通常郵便貯金相当）は（独）郵便貯金・簡易生命保険管理機構からの預り金のうち、同機構が日本郵政公社から承継した定期郵便貯金、定額郵便貯金、積立郵便貯金、住宅積立郵便貯金、教育積立郵便貯金に相当する郵便貯金で満期となったものなどです。

10. 金融再生法に基づく開示債権

(単位：百万円、%)

	平成 25 年 6 月末	平成 24 年 6 月末	平成 25 年 3 月末
破産更生債権およびこれらに準ずる債権	—	—	—
危険債権	—	—	—
要管理債権	—	—	—
合 計 (A)	—	—	—
正常債権	3,645,680	4,292,732	4,134,159
総 計 (B)	3,645,680	4,292,732	4,134,159
不良債権比率(A)/(B)	—	—	—

1 1. 各種業務の取扱状況

(1) 投資信託（約定ベース）

	平成 26 年 3 月期第 1 四半期（累計）	平成 25 年 3 月期第 1 四半期（累計）
販売件数	252 千件	297 千件
販売金額	123,347 百万円	58,338 百万円

	平成 25 年 6 月末	平成 24 年 6 月末
保有口座数	626 千口座	618 千口座
純資産残高	1,001,586 百万円	853,385 百万円

(2) クレジットカード

	平成 26 年 3 月期第 1 四半期（累計）	平成 25 年 3 月期第 1 四半期（累計）
発行枚数	20 千枚	34 千枚

	平成 25 年 6 月末	平成 24 年 6 月末
発行枚数累計（現存枚数）	2,079 千枚	2,083 千枚

(3) 住宅ローン

	平成 26 年 3 月期第 1 四半期（累計）	平成 25 年 3 月期第 1 四半期（累計）
新規取扱額（媒介）	5,627 百万円	4,037 百万円

	平成 25 年 6 月末	平成 24 年 6 月末
新規取扱額（媒介）累計	253,338 百万円	227,699 百万円

注：当行は、スルガ銀行株式会社の住宅ローンの契約の媒介を行っています。

(4) 変額年金保険

	平成 26 年 3 月期第 1 四半期（累計）	平成 25 年 3 月期第 1 四半期（累計）
販売件数	2,998 件	3,214 件
販売金額	18,282 百万円	16,859 百万円

	平成 25 年 6 月末	平成 24 年 6 月末
販売件数累計	44,353 件	34,310 件
販売金額累計	227,533 百万円	173,245 百万円

(参考) 証券化商品等の保有状況

当行の保有する証券化商品等の状況は、次のとおりです。

なお、当行が現在保有する証券化商品等は、最終投資家としてのエクスポージャーのみであり、オリジネーターとしてのエクスポージャーおよび連結対象の有無などを考慮しなければならない SPE(特別目的会社)向けエクスポージャーは保有していません。

また、当期における減損・売却損による実現損は発生していません。

(1) 証券化商品等

(単位：億円、%)

地域		平成 25 年 6 月末			
		取得原価	評価損益	評価損益率	格付
国内	住宅ローン証券化商品 (RMBS)	10,701	377	3.52	AAA~AA
	うちサブプライム関連	—	—	—	—
	法人向けローン証券化商品 (CLO)	945	46	4.91	AA
	その他の証券化商品	29	0	0.20	AAA
	商業用不動産証券化商品 (CMBS)	—	—	—	—
	債務担保証券 (CDO)	73	1	2.35	AAA
	計	11,750	425	3.62	
国外	住宅ローン証券化商品 (RMBS)	2,841	312	10.99	AAA
	うちサブプライム関連	—	—	—	—
	計	2,841	312	10.99	
合計		14,591	738	5.05	

(単位：億円、%)

地域		平成 24 年 6 月末			
		取得原価	評価損益	評価損益率	格付
国内	住宅ローン証券化商品 (RMBS)	11,329	452	3.99	AAA~AA
	うちサブプライム関連	—	—	—	—
	法人向けローン証券化商品 (CLO)	946	53	5.68	AA
	その他の証券化商品	149	0	0.07	AAA
	商業用不動産証券化商品 (CMBS)	—	—	—	—
	債務担保証券 (CDO)	95	2	2.92	AAA
国外	計	12,520	509	4.06	
	住宅ローン証券化商品 (RMBS)	649	3	0.51	AAA
	うちサブプライム関連	—	—	—	—
合計		13,170	512	3.89	

注：1 裏付資産が複数の債務者から構成される証券化商品等に限って計上しています。

2 信用リスクヘッジは実施していません。

3 投資信託等のファンドで保有する商品は含んでいません。以下同じです。

4 その他の証券化商品は、リース料債権、オートローン債権などを裏付とする証券化商品です。

5 米国GSE等関連は含んでいません。

(2) S I V (投資目的会社) への投融資
S I V への投融資はありません。

(3) レバレッジド・ローン
レバレッジド・ローンの残高はありません。

(4) モノライン (金融保証会社) 関連
モノラインの保証付き投融資はありません。
また、モノラインとの与信およびクレジット・デリバティブ取引はありません。

(5) 米国 G S E 等関連

(単位：億円、%)

	平成 25 年 6 月末			平成 24 年 6 月末		
	取得原価	評価損益	評価損益率	取得原価	評価損益	評価損益率
モーゲージ債	603	39	6.50	780	△12	△1.57
エージェンシー債	—	—	—	—	—	—

注：1 モーゲージ債は G S E 等が組成・保証する債券です。
2 エージェンシー債は G S E 等が自ら発行する債券です。